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REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE  

DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA  

SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente Regolamento è stato approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 53 del 29.07.2014, divenuta 

esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000. Si riporta il regolamento come da ultimo 

aggiornamento disposto con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 16.05.2023. 
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ARTICOLO 1 OGGETTO E FINALITA’  

  

1. Il presente regolamento, adottato ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 

15 dicembre 1997 n. 447 e successive modificazioni, disciplina nel Comune di 

Lissone, l’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 

persone fisiche (I.R.P.E.F.) di cui al decreto legislativo 28 settembre 1998 n. 360 

e successive modificazioni ed integrazioni.  

  

  

ARTICOLO 2 ALIQUOTA DI COMPARTECIPAZIONE 

DELL’ADDIZIONALE  

  

1. L’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale all’imposta sul 

reddito delle persone fisiche, di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto 

legislativo 28 settembre 1998 n. 360 e successive modificazioni ed integrazioni, 

è fissata nella misura di 0,80 (zero virgola ottanta) punti percentuali.  

  

2. La misura dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale 

all’imposta sul reddito delle persone fisiche di cui al precedente comma 1 del 

presente articolo potrà essere annualmente modificata nei limiti e con le modalità 

previste dalle normative vigenti.  

  

  

ARTICOLO 3 DETERMINAZIONE DELL’ADDIZIONALE  

  

1. L’addizionale è determinata applicando al reddito imponibile calcolato ai fini 

dell’applicazione dell’addizionale comunale all’I.R.P.E.F., secondo quanto 

stabilito dalle norme di legge in materia, l’aliquota stabilita all’articolo 2 del 

presente regolamento.  

  

  

ARTICOLO 4 SOGLIA DI ESENZIONE  

  

1. L’addizionale di cui al presente regolamento non è dovuta se il reddito 

imponibile calcolato ai fini dell’addizionale comunale all’I.R.P.E.F., secondo 

quanto stabilito dalle norme di legge in materia, non supera l’importo di euro 

10.000,00.  

  

2. Se il reddito imponibile calcolato ai fini dell’addizionale comunale all’I.R.P.E.F., 

secondo quanto stabilito dalle norme di legge in materia, supera la soglia di 

esenzione di euro 10.000,00 di cui al comma 1, l’addizionale di cui al presente 
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regolamento è dovuta per intero ed è determinata applicando l’aliquota di cui 

all’articolo 2 del presente regolamento al reddito complessivo. 

ARTICOLO 5 ALTRE DISPOSIZIONI 

  

1. Per quanto non disciplinato dal presente regolamento si applica quanto previsto 

dal decreto legislativo 28 settembre 1998 n. 360 e successive modificazioni ed 

integrazioni nonché dalle altre disposizioni di legge vigenti in materia.   

  

2. Il presente regolamento si adegua automaticamente alle modificazioni della 

normativa di riferimento. In tali casi, in attesa della eventuale modificazione del 

regolamento, si applicano le disposizione di legge vigenti.  

  

  

ARTICOLO 6 ENTRATA IN VIGORE  

  

1. Il presente regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2014.  

  

  

  

  

  
Il presente Regolamento è stato approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 53 del 

29/07/2014, divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, in 

data 16/08/2014, ripubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 22/08/2014 al 

06/09/2014 agli effetti dell’art. 42, 6° comma, dello Statuto Comunale.  

  
Lissone,  8 settembre 2014  

  

  

  

      IL SEGRETARIO GENERALE                                                            IL SINDACO   
  F.to Umberto Sodano  F.to Concettina Monguzzi  

 


